T'ai-je offensé en t'arrachant de la terre d'Égypte, en te délivrant de la maison de servitude, en te donnant pour chef Moïse et Aaron ? (*Id.* VI. 4.)

On peut dire de chaque homme en particulier ce qui est dit ici de la fille de Sion et du peuple d'Israël.

Vous étiez perdu, et je suis venu vous remettre dans la voie ; vous étiez pauvre, et je suis venu vous enrichir ; vous étiez esclave, et je suis venu vous délivrer ; vous étiez condamné, et je suis venu vous absoudre ; vous étiez mort, et je suis venu vous rendre à la vie ! Qu'ai-je pu faire pour vous, que je n'aie pas fait : *Quid est quod debui ultra facere vinctæ meæ, et non feci ei ?* (Isai. V. 4.)

Ce n'est pas un ennemi qui m'outrage, je l'aurais supporté : c'est vous, que j regardais comme un autre moi-même ; vous qui assistiez à mes conseils, qui viviez familièrement avec moi, qui étiez le confident de mes secrets, en compagnie de qui je marchais dans la maison du Seigneur ! (*Psal.* LIV. 13-15.) Ah ! pourquoi me persécutez-vous, me trahissez-vous, me mettez-vous à mort ?

Il faut être reconnaissant des bontés de Dieu. Moyens de témoigner notre reconnaissance.

Pour tant de bontés, il faut témoigner à Dieu de la reconnaissance et de l'amour..., et les moyens à employer sont : 1° D'avoir en lui une grande confiance. Ne vous occupez pas de vous, dit saint Chrysostome, mais confiez tout à Dieu ; car si vous vous mêlez de prendre soin de vous, vous le ferez en homme faible ; mais si vous laissez agir Dieu, il pourvoira à tout : aux choses temporelles, spirituelles, etc. (*Homil.* LVI *ad pop.*).

2° De craindre Dieu. Sa miséricorde est d'âge en âge sur ceux qui le craignent, dit la très-sainte Vierge : *Misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum* (Luc. I. 50).

3° De conserver son cœur simple et droit. Que le Dieu d'Israël est bon à ceux qui ont le cœur droit ! s'écrie le Psalmiste : *Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde !* (LXXII. 1.)

4° De louer et de bénir Dieu. Louez son nom, car le Seigneur est doux, sa miséricorde est éternelle, dit encore le Psalmiste : *Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus, in æternum misericordia ejus* (xcix. 4. 5). Mon âme, bénis le Seigneur, et n'oublie jamais ses

bienfaits : *Benedic anima mea Domino, et noli ob'ivisci omnes retributiones ejus* (CII. 2).

5° D'engager toutes les créatures à louer Dieu et à le remercier. Cieux, s'écrie Isale, célébrez le Seigneur; terre, tressaille de joie; montagnes, faites retentir ses louanges : *Laudate cœli, et exsulta terra, jubilate montes laudem* (XLIX. 13).